Анализ результатов региональной контрольной работы по математике
в 8-х классах МБОУ «Школа №54» г.Прокопьевска
Общие подходы 
Региональная  контрольная работа по математике проводилась 14 мая 2019 г.  В региональной контрольной работе приняли участие 103 учащихся 8-х классов МБОУ «Школа №54» г. Прокопьевска.
Цель проведения региональной контрольной работы по математике – выявление уровня подготовки обучающихся по математике, оценка уровня освоения обучающимися предметного содержания курса математики и выявление тех элементов содержания, которые вызывают наибольшие затруднения у обучающихся.
 Назначение КИМ контрольной работы – оценить уровень общеобразовательной подготовки по математике обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций 

 Содержание контрольной программы соответствует примерной программе по математике основного общего образования (одобрена решением Федерального учебно-методического объединения по общему образованию; протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15). Так же при отборе содержания учитывались нормативные документы, определяющие структуру и содержание КИМ для проведения основного государственного экзамена (ОГЭ) по математике (www.fipi.ru). 

Контрольная работа направлена на проверку освоения базовых понятий курса математики, умения применять математические знания и решать практико-ориентированные задачи. 

В работе представлены задания по следующим темам: 

− числа и вычисления (степень с натуральным показателем и др.; обыкновенная дробь, основное свойство дроби, сравнение дробей, арифметические действия с обыкновенными дробями, нахождение части от целого и целого по его части, десятичная дробь, арифметические действия с десятичными дробями; квадратный корень из числа; нахождение приближенного значения корня; проценты, нахождение процента от величины и величины по ее проценту; отношение, выражение отношения в процентах; пропорция; округление чисел; прикидка и оценка результатов вычислений); 
− уравнения (уравнение с одной переменной, корень уравнения; квадратное уравнение); 
− текстовые и логические задачи (решение текстовых и логических задач арифметическим и алгебраическим способами); 

− числовые функции (понятие функции; график функции, чтение графиков функций); 

− декартовы координаты на плоскости (декартовы координаты на плоскости; координаты точки); 

− описательная статистика (представление данных в виде таблиц, диаграмм, графиков); 

− треугольник (средняя линия треугольника; прямоугольный треугольник, теорема Пифагора; сумма углов треугольника); 

− многоугольники (параллелограмм, его свойства и признаки; прямоугольник, квадрат, ромб, их свойства и признаки; трапеция, средняя линия трапеции; равнобедренная трапеция); 

− измерение геометрических величин (длина отрезка, периметр многоугольника; градусная мера угла; площадь и её свойства; площадь прямоугольника; площадь параллелограмма; площадь трапеции; площадь треугольника). 
Содержание и структура контрольной работы дают возможность достаточно полно проверить комплекс умений и навыков по предмету: 

− уметь использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни; 

− уметь выполнять вычисления и преобразования; 

− уметь решать уравнения; 

− уметь выполнять действия с функциями; 

− уметь выполнять действия с геометрическими фигурами; 

− уметь оценивать логическую правильность рассуждений, распознавать логически некорректные рассуждения; 

− уметь строить и исследовать математические модели. 

Работа состоит из 25 заданий. Все задания имеют базовый уровень сложности и проверяют уровень сформированности у всех обучающихся базовой математической подготовки, составляющей функциональную основу общего образования. Ответом в заданиях является целое число, или десятичная дробь, или последовательность цифр. Задание считается выполненным, если верный ответ записан в той форме, которая предусмотрена инструкцией по выполнению задания. 

Тексты заданий в КИМ в целом соответствуют формулировкам, принятым в учебниках, включенных в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых Министерством образования и науки РФ к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ основного общего образования. Часть заданий взяты из «Открытого банка заданий ОГЭ. Математика» (www.fipi.ru), которые соответствуют курсу математики 8 класса. 

Максимальный балл за выполнение равен 25 баллов, из них 19 баллов по модулю «Алгебра», 6 – по модулю «Геометрия». 

Каждое из заданий №№ 1 – 25 считается выполненным верно, если на него дан правильный ответ в виде целого числа, или конечной десятичной дроби, или последовательности цифр. Правильное выполнение каждого из этих заданий оценивается 1 баллом. 

К модулю «Алгебра» относятся задания №№ 1–18, № 25; к модулю «Геометрия» – задания №№ 19–24. 
Таблица перевода баллов в отметки по пятибалльной шкале
	Отметка по пятибалльной шкале 
	«2» 
	«3» 
	«4» 
	«5» 

	Первичные баллы по модулю «Алгебра» 
	0-3 
	4-9 
	10-14 
	15-19 

	Первичные баллы по модулю «Геометрия» 
	0-2 
	3-4 
	5 
	6 


На выполнение контрольной работы по математике отводится 45 минут.
Общие результаты
В региональной контрольной работе по математике приняли участие 103 учащихся 8-х классов МБОУ «Школа №54», что составляет 96% от учащихся 8-х классов.

В таблицах.1,2 представлено распределение учащихся по группам в соответствии с полученными отметками по пятибалльной шкале по модулю «Алгебра» (табл.1) и по модулю «Геометрия» (табл.2).
Таблица 1
Распределение учащихся по группам в соответствии с полученными отметками по пятибалльной шкале по модулю «Алгебра»
	Территория 
	Краткое наименование ОО
	К-во 

уч-ков
	Распределение групп баллов
	Распределение групп баллов, %
	Качество обученности, %
	Средний балл

	
	
	
	2

(0-3 п.б.)
	3

(4-9 п.б.)
	4

(10-14 п.б.)
	5

(15-19 п.б.)
	2
	3
	4
	5
	
	

	Кемеровская область
	-
	19685
	856
	6974
	7133
	4722
	4,348
	35,43
	36,24
	23,99
	60,22
	3,80

	Прокопьевский ГО
	-
	1689
	85
	605
	630
	369
	5,033
	35,82
	37,3
	21,85
	59,15
	3,76

	Прокопьевский ГО 
	МБОУ «Школа №54»
	103
	2
	35
	48
	18
	1,94
	33,98
	46,6
	17,48
	64,08
	3,81


Качество обученности и средний балл у учащихся 8-х классов  МБОУ «Школа №54» по модулю «Алгебра» выше результатов по Кемеровской области и по городу Прокопьевску.

Таблица 2

Распределение учащихся по группам в соответствии с полученными отметками по пятибалльной шкале по модулю «Геометрия»
	Территория 
	Краткое наименование ОО
	К-во 

уч-ков
	Распределение групп баллов
	Распределение групп баллов, %
	Качество обученности, %
	Средний балл

	
	
	
	2

(0-2 п.б.)
	3

(3-4 п.б.)
	4

(5 п.б.)
	5

(6 п.б.)
	2
	3
	4
	5
	
	

	Кемеровская область
	-
	19685
	5602
	8818
	3322
	1943
	28,46
	44,80
	16,88
	9,87
	26,74
	3,08

	Прокопьевский ГО
	-
	1689
	440
	819
	274
	156
	26,05
	48,49
	16,22
	9,24
	25,46
	3,09

	Прокопьевский ГО 
	МБОУ «Школа №54»
	103
	63
	32
	4
	4
	61,17
	31,07
	3,88
	3,88
	7,77
	2,50


Качество обученности и средний балл у учащихся 8-х классов  МБОУ «Школа №54» по модулю «Геометрия» ниже результатов по Кемеровской области и по городу Прокопьевску.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что более половины учащихся МБОУ «Школа №54» (61,17%) не справились с диагностической работой, у них не сформированы базовые умения и навыки в области геометрии, что свидетельствует о необходимости повышения эффективности обучения по геометрии. 
Выполнение заданий РКР по математике
(в % от числа участников)*

Таблица 3
	Территория
	Краткое наименование ОО
	Кол-во 
уч-ков
РКР 

МА 8
	Модуль «Алгебра»
	Модуль «Геометрия»

	
	
	
	Макс.

балл
	Ср. перв. балл
	Ср.% выполнения заданий
	Макс.

балл
	Ср. перв. балл
	Ср.% выполнения заданий

	Кемеровская область
	-
	19685
	19
	10,9
	57,47
	6
	3,2
	53,65

	Прокопьевский ГО
	-
	1689
	19
	10,9
	57,45
	6
	3,2
	53,96

	Прокопьевский ГО
	МБОУ Школа № 54
	103
	19
	10,8
	57,08
	6
	2,1
	35,11


*Процент выполнения заданий рассчитывается по формуле: (количество баллов у всех учащихся / (количество максимально возможных баллов × количество учащихся)) × 100%. 

Полученные результаты таблицы 3 показывают, что у учащихся МБОУ «Школа №54» процент выполнения заданий по модулю «Алгебра» соответствует среднему областному и среднему городскому значений, при этом  процент выполнения заданий по модулю «Геометрия» ниже среднего областного и среднего городского значений. 

Соответствие результатов РКР по математике и отметок в журнале

Таблица 4
	Территория
	Краткое наименование ОО
	Кол-во 
уч-ков
РКР 

МА 8
	Модуль «Алгебра»
	Модуль «Геометрия»

	
	
	
	Понизили %
	Подтвердили %
	Повысили %
	Понизили %
	Подтвердили %
	Повысили %

	Кемеровская область
	-
	19685
	10,35
	53,69
	35,96
	45,73
	43,13
	11,14

	Прокопьевский ГО
	-
	1689
	9,35
	57,90
	32,74
	43,52
	46,95
	9,53

	Прокопьевский ГО
	МБОУ Школа № 54
	103
	1,94
	56,31
	41,75
	78,64
	19,42
	1,94


Полученные результаты свидетельствуют о том, что при сравнении отметок в журнале за 3 четверть более половины учащихся МБОУ «Школа №54 (56,31%) подтвердили результаты по алгебре, по геометрии большая часть учащихся (78,64%) понизили результаты.
Среди участников РКР по математике выявлены учащиеся, находящиеся в «зоне риска». В «зону риска» входят как учащиеся, которые выполнили задания РКР на «2», так и восьмиклассники, едва преодолевшие минимальный порог в «3» балла.
По алгебре в «зоне риска» находятся 5 учащихся (4,85%), по геометрии – 86 учащихся (83,5%).
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